
 1/2 

 

Tisková zpráva [Praha, 21. února 2025] 

 

OTE, a.s. 
Sokolovská 192/79, 186 00 Praha 8 Karlín 

Kontakt pro média / Zuzana Váchalová, zvachalova@ote-cr.cz 
 
Větší soutěž a transparentní ceny elektřiny, to je hlavní cíl OTE 
 
Ceny elektřiny jsou jedním z hlavních témat odborných i laických diskusí. Veřejnost zajímá jejich vývoj, tvorba 
cen i důvody jejich volatility. Kolují i mýty, že v Čechách je cena za megawatthodinu výrazně vyšší než 
v okolních evropských státech. Zdali je tato hypotéza pravdivá, lze zjistit, pokud porovnáme jednotlivé 
statistiky cen elektřiny. Na tomto místě je třeba zdůraznit, že každý evropský stát má rozdílnou politiku 
výpočtu ceny elektřiny pro koncové zákazníky, finální cenu značně ovlivňují regulované složky. Tato 
skutečnost je nutná vzít v úvahu při porovnání cen v okolních zemích a ČR. 
 
Statistická čísla o evropském trhu s elektřinou publikovaná na různých evropských platformách (viz také Nemo-
Committee - https://www.nemo-committee.eu/ nebo ENTSO-E platforma - https://transparency.entsoe.eu/), 
podpořená i analýzami konzultačních firem ukazují, že minulý rok Česko v průměru vyváželo do zahraničí za 
vyšší ceny a dováželo naopak levněji a to i při celkovém nižším exportu elektřiny (dle veřejně dostupných 
statistik  Energetického regulačního úřadu (ERÚ)  bylo v roce 2024 přeshraniční saldo ve výši - 6 659GWh 
elektřiny).  
 
To ukazuje na několik faktorů. Za prvé, že trh s elektřinou funguje jak má, a že obchodníci reagují 
prostřednictvím trhu na jeho aktuální vývoj. Za druhé, že Česká republika je pevnou součástí evropského 
integrovaného trhu. A za třetí, že toto zapojení může Česku přinést řadu výhod, a to včetně větší soutěži 
dodavatelů, nižších cen samotné komodity (bez započtení regulovaných složek elektřiny) pro konečné 
spotřebitele a větší bezpečnosti v dodávkách elektřiny.  
https://eru.gov.cz/ctvrtletni-zprava-o-provozu-elektrizacni-soustavy-cr-za-iv-ctvrtleti-2024 
Tyto skutečnosti jsou pro OTE důležité i z pohledu výsledků za minulý rok. Loni se prostřednictvím jeho 
obchodních platforem, i díky dlouholetému ukotvení společnosti OTE, jako organizátora trhu s elektřinou 
na evropském integrovaném trhu s elektřinou, zobchodovalo rekordní množství elektřiny, 31 637 
gigawatthodin, s celkovým obratem ve výši 72 967 mld. Kč. To je pro představu více než 51 procent národní 
spotřeby elektrické energie (viz data tuzemské netto spotřeby dostupné na stránkách ERÚ - 
https://eru.gov.cz/ctvrtletni-zprava-o-provozu-elektrizacni-soustavy-cr-za-iv-ctvrtleti-2024).  Statistiky také 
ukazují, že ceny elektřiny na spotovém trhu v ČR jsou v průměru v obdobné výši jako na trhu v Německu, a níže 
než ceny elektřiny v jihovýchodní Evropě. 
 

https://www.nemo-committee.eu/
https://transparency.entsoe.eu/
https://eru.gov.cz/ctvrtletni-zprava-o-provozu-elektrizacni-soustavy-cr-za-iv-ctvrtleti-2024
https://eru.gov.cz/ctvrtletni-zprava-o-provozu-elektrizacni-soustavy-cr-za-iv-ctvrtleti-2024
https://eru.gov.cz/ctvrtletni-zprava-o-provozu-elektrizacni-soustavy-cr-za-iv-ctvrtleti-2024
https://eru.gov.cz/ctvrtletni-zprava-o-provozu-elektrizacni-soustavy-cr-za-iv-ctvrtleti-2024


 
 
Tohoto výsledku operátor dosáhli i díky tomu, že stále pracuje na zvýšení efektivity obchodování a přidává i 
další obchodní platformy a nástroje přibližující možnost obchodovat na kratší časové intervaly a blíže doby 
dodávky. V roce 2024 to bylo například zavedení vnitrodenních aukcí a možnosti obchodovat každou 
čtvrthodinu.  
 
OTE hraje klíčovou roli v organizaci energetického trhu v ČR a přispívá k jeho stabilitě i v době dnes tolik 
diskutované transformace energetiky. I přes, v mnoha případech, v loňském roce komentované cenové výkyvy 
samotné komodity směrem nahoru, zaznamenal loňský rok i značný nárůst cenových výkyvů směrem dolů. 
Například jsme zaznamenali v roce 2024 rekordní počet hodin, kdy se elektřina jako komodita prodávala za 
záporné hodnoty, tedy kdy nakupující dostával zaplaceno za to, že v daném období záporných cen odebíral 
elektřinu.  

 
 
Přestože poslední analýzy budoucího vývoje energetiky naznačují, že objem exportu elektřiny z České republiky 
bude v budoucnu pravděpodobně klesat, OTE i nadále zůstává klíčovým hráčem při zajišťování dodávek elektřiny 
na trhu s elektřinou a stability a efektivity trhu samotného. Zásadně také přispívá i k harmonizaci trhu, větší 
konkurenceschopnosti a k dosahování nižších cen elektřiny.  
 
 
 



--------------- 
OTE, a.s. 

OTE, a.s., je držitelem licence na činnosti operátora trhu, která zahrnuje trh s elektřinou a plynem v ČR. 
Energetickým regulačním úřadem je ustanoven Nominovaným organizátorem trhu s elektřinou (NEMO), který 
zajišťuje jednotné propojení denních a vnitrodenních trhů. Působí jako Národní správce rejstříku obchodování s 
povolenkami.  

Jako operátor trhu a nominovaný organizátor trhu s elektřinou zajišťuje OTE mimo jiné organizaci obchodování 
na denním, vnitrodenním trhu s elektřinou a na vnitrodenním trhu s plynem v České republice a v této činnosti 
se spolupodílí na organizaci jednotného unijního trhu s elektřinou. Provádí zúčtování a finanční vypořádání 
odchylek mezi smluvními a skutečnými hodnotami dodávek a odběrů elektřiny a plynu a zajišťuje administrativní 
změnu dodavatele obou komodit. Účastníkům trhu s elektřinou a plynem v ČR dále poskytuje nepřetržité 
zpracování a výměnu dat a podklady pro jejich činnost na trhu s elektřinou a trhu s plynem a provádí reporting 
obchodních dat z krátkodobých trhů OTE do databáze Agentury pro spolupráci energetických úřadů (ACER).  

Jménem České republiky a na její účet dodává subjektům zúčtování nebo od nich odebírá plyn při přijímání nebo 
poskytování mezinárodní pomoci v plynárenství. Administruje a vyplácí úhradu vyrovnávací platby podle zákona 
o opatřeních k přechodu České republiky k nízkouhlíkové energetice.  
Je zodpovědný za administraci systému pro vyplácení podpory podporovaných zdrojů energie. Vydává a eviduje 
záruky původu energie a vede evidenci plnění využití obnovitelných zdrojů v dopravě. Zajišťuje mnoho dalších 
činností přispívajících k rozvoji energetického sektoru v České republice a Evropě.  
  
Více informací naleznete na www.ote-cr.cz. 

http://www.ote-cr.cz./

